同环函（服务）〔2024〕辐9号

关于大同煤矿集团同发东周窑煤业有限公司

使用Ⅱ类射线装置项目环境影响报告表的批复

大同煤矿集团同发东周窑煤业有限公司：

你公司报送的《关于<大同煤矿集团同发东周窑煤业有限公司使用Ⅱ类射线装置项目环境影响报告表> （以下简称《报告表》）报批申请》及相关资料收悉。结合大同市生态环境评估中心出具的《关于大同煤矿集团同发东周窑煤业有限公司使用Ⅱ类射线装置项目环境影响报告表的技术评估报告》（同环评估函〔2024〕98号），经研究，批复如下：

一、你公司拟在山西省大同市左云县张家场乡玉奎堡村南建设大同煤矿集团同发东周窑煤业有限公司使用Ⅱ类射线装置项目。主要工程：①拟在主井井口房回程皮带上方（主斜井口东北方向7.5m处）安装1台ZSX127D型矿用钢绳芯输送带无损监测装置，主要包括控制器、发射箱、接收箱等，设备运行参数80kV/0.7mA，采用2mm铝滤过材料，主射束定向朝下。发射箱内层防护壳为20mm钢板，外防护壳为2mm铁板。拟在无损监测装置四周采用2mm钢板+2mm铅板进行整体屏蔽防护；②拟新购2台KD3090型便携式皮带X光射线透视检测仪，设备运行参数均为75kV/0.4mA，拟储存于主井原煤皮带队库房的专用保险柜中，用于井下盘区皮带的移动探伤检测，主射束定向朝上。项目总投资40万元，其中环保投资15万元，占总投资37.5%。依据技术评估报告，项目在全面落实《报告表》提出的各项生态保护措施后，项目实施对区域环境影响可接受。我局原则同意《报告表》的环境影响评价总体结论和各项生态环境保护措施。

二、你公司在项目设计、建设、运行和环境管理中要认真落实《报告表》提出的各项环保要求，并重点做好以下几方面工作：
1、成立辐射监督管理组织机构。
2、管理组织机构需按照《放射性同位素与射线装置安全许可管理办法》第十六条的规定进行设置，安排有关人员负责辐射安全与环保管理工作。

3、从事辐射工作的人员应通过辐射安全和防护专业知识及相关法律法规的培训和考核。

4、建立健全操作规程、岗位职责、辐射防护和安全保卫制度、设备检修维护制度、人员培训计划、监测方案等。

5、制定完善的辐射事故应急预案。

6、配备个人剂量仪和X、γ辐射监测仪、防护服。

三、你公司应履行主体责任，严格按照《放射性同位素与射线装置安全和防护条例》有关规定，落实射线装置安全和防护要求，项目投运前须依法取得辐射安全许可，并严格按照许可规定开展经营活动；项目建设和运营过程中，如有新颁布的生态环境保护政策、规范、标准涉及本项目，应严格执行新的管控要求。
四、你公司要严格执行环境保护“三同时”制度，须按照国家规定的标准和程序实施竣工环境保护验收。

五、大同市生态环境局左云分局按照职责负责该项目“三同时”监督检查及日常监督管理工作。

六、你公司收到本批复10个工作日内，要将批准后的《报告表》送大同市生态环境局左云分局，并按规定接受各级生态环境部门的日常监督检查。
                           大同市生态环境局

2024年9月23日

抄送：市生态环境局左云分局，市生态环境评估中心。
PAGE
- 2 -